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1. Wstęp 
• Sołectwo Kronowo to jedno z 32 sołectw gminy Barczewo położonej w województwie 

warmińsko-mazurskim. W jego skład wchodzą dwie wsie: stara warmińska wieś Kronowo 

oraz Kronówko, które jest miejscowością popegeerowską. Wsie znajdują się w niewielkiej 

odległości od siebie, około 1,2 km (15 minut pieszo). Sołectwo zamieszkuje 428 osób, z 

czego 320 to mieszkańcy Kronowa, 108 osób mieszka w Kronówku. Powierzchnia 

sołectwa wynosi 1 524,41 ha. Od północy sołectwo Kronowo graniczy z sołectwem Stare 

Włóki, od zachodu w bezpośrednim sąsiedztwie znajduje się sołectwo Lamkowo, od 

wschodu – Wipsowo, natomiast od południa – Łapka. 

• Miejscowości położone są w odległości około 5-7 km od miasta Barczewa, będącego 

siedzibą władz gminnych oraz 23-25 km od Olsztyna, stolicy regionu.  

• Obie miejscowości położone są wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 595, modernizowanej około 

10 lat temu. 

• Przez Kronowo przebiegają ponadto drogi powiatowe 1444 N (Wipsowo – Szynowo)  

i 1475 N (Kronowo – Lamkowo) oraz gminna 164023 N (Kronowo – Próle).  

• Kronowo położone jest w malowniczej, lesistej okolicy, Kronówko otaczają tereny typowo 

rolnicze   

• Mieszkańcy Sołectwa są zadowoleni z tego, że żyją w atrakcyjnie położonej 

miejscowości, liczą jednak, że nowe inicjatywy poprawią  warunki zamieszkania w okolicy 

oraz przyczynią się do rozwoju sołectwa, nie tracąc jednocześnie nic z kameralności  

i uroku warmińskiej wsi. Podejmowanie wspólnych działań, ma służyć także integracji 

mieszkańców obydwu miejscowości. Ograniczone środki finansowe budżetu samorządu 

gminy Barczewo, skłaniają mieszkańców do poszukiwania źródeł finansowania 

potrzebnych inwestycji oraz różnego rodzaju inicjatyw społecznych. Jedną z możliwości 

poprawy jakości życia mieszkańców oraz tworzenia nowych źródeł utrzymania może być 

pozyskiwanie funduszy zewnętrznych, w tym z Unii Europejskiej. W związku  

z powyższym, społeczność wiejska aktualizuje Plan odnowy miejscowości Kronowo 
na lata 2009-2016 i określa cele strategiczne dla drugiej miejscowości sołectwa, 
czyli Kronówka, tworząc tym samym Plan odnowy sołectwa Kronowo na lata 2009-
2016. 

• Aktualizacja planu odnowy sołectwa przyczyni się do podejmowania przez 

mieszkańców wspólnych działań na rzecz swojej miejscowości. Plan jest dokumentem 

strategicznym, stworzonym przez Grupę Odnowy Wsi oraz Radę Sołecką przy aktywnym 

udziale mieszkańców. Określa najważniejsze działania, które mieszkańcy uznali za 

istotne dla rozwoju swojej miejscowości. Działania, które w sposób znaczący przyczynią 

się do poprawy życia jego mieszkańców, a także pozwolą zrealizować zamierzone cele. 

Uwzględnione w dokumencie działania mieszkańcy uznali za realne, możliwe do 
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zrealizowania, przy założeniu własnego wkładu pracy oraz zaangażowaniu władz 

samorządowych gminy Barczewo. Przygotowanie niniejszego dokumentu wpływa na 

udział mieszkańców w decydowaniu o rozwoju swoich miejscowości. 

• Plan odnowy dotyczy kilku najbliższych lat. W tym okresie będą podejmowane określone 

działania uwzględniające cele i priorytety rozwojowe – działania inwestycyjne i 

modernizacyjne, a także inne o charakterze szkoleniowym lub rekreacyjno-

wypoczynkowym.  

• Opracowany Plan wraz z opisem poszczególnych zadań,  może stanowić załącznik do 

wniosków o dofinansowanie składanych  zarówno w ramach PROW jak i innych 

programów organizowanych przez Zarząd Województwa Warmińsko-Mazurskiego lub 

inne instytucje. 
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2. Charakterystyka sołectwa  
Położenie: Sołectwo Kronowo to jednym z 32 sołectw gminy Barczewo położonej w 

województwie warmińsko-mazurskim. W jego skład wchodzą dwie wsie: stara warmińska wieś 

Kronowo oraz Kronówko, które jest miejscowością popegeerowską. Wsie znajdują w niewielkiej 

odległości, około 1,2 km (15 minut pieszo). Sołectwo zamieszkuje 428 osób, z czego 320 to 

mieszkańcy Kronowa, 108 osób mieszka w Kronówku. Powierzchnia sołectwa wynosi 1 524,41 

ha. Od północy sołectwo Kronowo graniczy z sołectwem Stare Włóki, od zachodu w 

bezpośrednim sąsiedztwie znajduje się sołectwo Lamkowo, od wschodu – Wipsowo, natomiast 

od południa – Łapka. Miejscowości położone są w odległości około 5-7 km od miasta Barczewa, 

będącego siedzibą władz gminnych oraz 23-25 km od Olsztyna, stolicy regionu. Obie 

miejscowości położone są wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 595 modernizowanej około 10 lat temu. 

Droga łączy gminy Barczewo i Jeziorany oraz jest popularną trasą w kierunku granicy z Rosją 

oraz północnych Mazur. Przez Kronowo przebiegają ponadto drogi powiatowe 1444 N (Wipsowo 

– Szynowo) i 1475 N (Kronowo – Lamkowo) oraz gminna 164023 N (Kronowo – Próle). Droga 

powiatowa 1444 N na odcinku około 2 km (Kronowo-żwirownia ECO-TER) zyskała w ostatnich 

latach asfalt. Kronowo położona jest w malowniczej, lesistej okolicy, Kronówko otaczają z kolei 

tereny typowo rolnicze. 

 

Powierzchnia: 1524,41 ha 

 
Liczba ludności: 428 osób wg danych Urzędu Miasta i Gminy – stan na dzień 31.11.2011 r 
 
Ważniejsze drogi:  Przez sołectwo Kronowo przebiegają następujące drogi:  

− wojewódzka Nr 595,  

− powiatowe: 1444 N (Wipsowo – Szynowo) i 1475 N (Kronowo – Lamkowo),  

− gminna 164023 N (Kronowo – Próle). 

 
Instytucje: W Kronowie działa Niepubliczny Zespół Szkół i Placówek. Uczęszczają do niego 

dzieci w wieku przedszkolnym i uczniowie klas I-VI. Młodzież w wieku gimnazjalnym dowożona 

jest do Gimnazjum nr 1 w Barczewie. Mieszkańcy sołectwa dzięki własnej inicjatywie 

przebudowali świetlicę wiejska, która jest w dyspozycji mieszkańców i spełnia funkcję miejsca 

spotkań. Na terenie sołectwa nie ma przychodni, ani innego punktu, w którym mieszkańcy 

mogliby skorzystać z porady lekarskiej. 

 
Działalność kulturalna i sportowa: W Niepublicznym Zespole Szkół i Placówek działa biblioteka 

szkolna. Niestety zbiór woluminów jest niewystarczający, w związku z tym mieszkańcy chcieliby, 

aby w świetlicy wiejskiej został otwarty punkt biblioteczny. Świetlica jest największą salą we wsi. 

Odbywają się w niej zebrania wiejskie, spotkania mieszkańców. Przy świetlicy znajduje się 
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boisko, które pełni również rolę boiska szkolnego, niestety jest ono w bardzo złym stanie. Poza 

nim na terenie sołectwa nie ma innych terenów sportowych. 

 
Położenie i środowisko przyrodnicze: Sołectwo położone jest na terenie Pojezierza 

Olsztyńskiego, w północnej części gminy, 5-7 km na północ od Barczewa. Powierzchnia użytków 

rolnych w sołectwie Kronowo wynosi 973,2259 ha, gruntów leśnych oraz zadrzewionych i 

zakrzewionych – 377,8679 ha (zachodnia granica dużego kompleksu leśnego ciągnącego się od 

Kronowa, aż do jezior Pisz, Dobrąg i Dadaj), gruntów zabudowanych i zurbanizowanych – 

27,3692 ha, gruntów pod wodami – 9,0564 ha, nieużytków – 102,9417 ha, dróg – 33,6071 ha. 

Gmina Barczewo, a zatem również sołectwo Kronowo, jest położona na obszarze objętym 

porozumieniem działań na rzecz ekorozwoju Zielone Płuca Polski. 

 
Gospodarka: Największa firmą w okolicy jest żwirownia ECO-TER z kapitałem zagranicznym. 

Prócz tego na terenie sołectwa działają gospodarstwa rolne zajmujące się zarówno uprawą, jak i 

chowem m.in. chów indyków. Większość mieszkańców zajmuje się działalnością pozarolniczą, a 

zatrudnienie znajdują w Olsztynie i w Barczewie. Dzięki modernizacji drogi krajowej Nr 16 i 

wojewódzkiej Nr 595 oraz dobrej sieci połączeń autobusowych i busów dojazd do stolicy regionu 

zajmuje nie więcej niż 30 minut, zaś do Barczewa zaledwie około 10 minut.  
 

Obszary o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców, pozwalające 

organizować wydarzenia sportowe i kulturalne, imprezy i spotkania mieszkańców to teren 

Niepublicznego Zespołu Szkół i Placówek w Kronowie wraz z otaczającym go boiskiem oraz 

świetlicą wiejską. Ważnym punktem są także okolice przystanku autobusowego w Kronowie.  

 

W Kronówku szczególne znaczenie mają okolice przystanku autobusowego oraz działka 

przekazana sołectwu w użyczenie przez samorząd gminy Barczewo. Dzięki funduszowi 

sołeckiemu w 2013 r. rozpoczęto rewitalizację przedmiotowej działki, a pozyskiwane kolejne 

środki pozwolą na stworzenie miejsca spotkań społeczności Kronówka. 
 

Historia: Według zapisów kronikarzy pierwsza zwarta osada miała powstać tuż nad strumieniem 

(dzisiejsza rzeczka Kronowo), który przecinał trakt warszawski, prowadzący od Bałt po Zybork.  

W roku 1355 kilka domostw, stanowiących zaczyn późniejszej wsi Kronowo (niem. Cronau), 

zostało zniszczonych przez wojska litewskie, dowodzone przez Wielkiego Księcia Kiejstuta. 

Dopiero w 1360 roku, biskup warmiński Jan II Stryprock w wydanym przywileju ustanowił, że 

właścicielem wsi leżącej, w wartemborskim komornictwie, będzie osiadły tam wcześniej Konrad 

Window. Dokonane umocowanie zapewne zostało niewłaściwie odnotowane, gdyż po kilku latach 

wystąpiły wątpliwości i trudności w ustaleniu prawnego zarządzania wsią. Wówczas to biskup 

warmiński Henryk III Sorbom zmuszony był dokonać uregulowania na prawie chełmińskim.  
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W dniu 6 grudnia 1378 roku wydał dokument lokacyjny, w którym określone zostały granice wsi 

Kronowo oraz uprawnienia Konrada Windowa, który został prawnie pierwszym zasadźcą  

i sołtysem nowo lokowanej wsi. Nie jest udokumentowane pochodzenie nazwy wsi Kronowo. 

Przyjmuje się, że pochodzi od imienia Konrada (Windowa).  

W styczniu 1521 r. (Warmia znajdowała się pod zwierzchnictwem Polski), mistrz Albrecht, 

wycofując się z Jezioran w kierunku Barczewa, całkowicie zniszczył wieś. Dopiero 19 

października 1567 roku biskup warmiński Stanisław Hozjusz podniósł spustoszoną wieś Kronowo 

oraz osady Próle i Kołaki. Tak, łącznie stanowiące 54 włóki, nadał braciom Alexemu, Feliksowi, 

Lenartowi i Marcinowi Kołakowskim, celem nowego osadzenia ich dannikami. W tym samym 

okresie ten sam biskup za 770 grzywien sprzedał im, na prawie chełmińskim, sołectwo z 14 

włókami ziemi. W roku 1601, z polecenia biskupa przy zachodniej granicy Kronowa, na nowych 

10 włókach lokowano kolonię – Małe Kronowo (dzisiejsze Kronówko) , a na kolejnych 12 włókach 

powstał folwark biskupi, którego zarządca mieszkał w zamku biskupim w Barczewie. 

W 1656 roku Kronowo liczyło 68 włók i leżało w granicach 3 sołectw. Gospodarzyło w nim 

17 gburów oraz kilku mniejszych gospodarzy. Na obrzeżu wsi były 2 karczmy. Zgodnie  

z przywilejem, wieś wystawiała 1 wojenną służbę. Ponadto dawała 2 i 1/2 ł. owsa i tyleż żyta. 

Płacono czynsz, który wynosił 350 florenów. Dziesięć lat później Kronowo leżało już w granicach 

4 sołectw. W 1675 roku sołtysi: Błażej Maciek, Szymon Kowal, Andrzej Zimmermann, Jan Kiecz  

i Jan Biernat zwrócili się do biskupa o odnowienie przywileju. Pod koniec XVII w. Kronowo 

stanowiło majątek ziemski, a w roku 1702 wymieniane było jako wieś osadników. W 1772 roku, 

po rozbiorze Polski, rząd Pruski zabrał wieś i wydał na własność prywatną. W grudniu 1863 roku 

mieszkańcy dali schronienie powstańcom styczniowym.  

W roku 1834 we wsi funkcjonowała szkoła, a nauczycielem był Samuel Wilimczyk.  

W latach 1888-1891 działała polska biblioteczka Towarzystwa Czytelni Ludowych, w której 

bibliotekarzami byli Maciej Demski i Franciszek Budzeński, a kolektorem Marcin Dukat. Od 23 

czerwca 1920 roku do końca 1926, licząca 56 woluminów, biblioteczka ponownie służyła 

mieszkańcom. W roku 1910 w Kronowie zamieszkiwało 612 Polaków. Większość z nich 18 marca 

1920 roku podpisała się pod memoriałem za polską szkołą we wsi. Od 23 czerwca 1920 roku 

działała szkoła, a nauczycielem był Konrad Lukner. Do szkoły uczęszczało 29 dzieci. Jednak 11 

lipca 1920 roku, większość mieszkańców w plebiscycie poparła Niemców. Dopiero w 1929 roku 

we wsi powołano polsko-katolicką szkołę.  
W latach 1922-1939, na terenie wsi działał Związek Polaków w Niemczech, do którego 

należało 5 osób. W czasie drugiej wojny we wsi pracowali jeńcy wojenni: Francuzi, Polacy, 

Rosjanie i Włosi. W styczniu 1945 roku, w czasie działań wojennych Kronowo było kilka razy 

zdobywane przez wojska Armii Radzieckiej. Wówczas to, wycofujący się żołnierze zastrzelili 14 

mieszkańców, a także 3 jeńców francuskich i spalili wieś. Po walkach, 30 stycznia 1945 roku 

jednostki radzieckie 6DKGw, wchodzące w skład 3KKGw zdobyły Kronowo. Po wojnie, przy 
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wiosce był mały cmentarz, na którym pochowano niemieckich i radzieckich żołnierzy poległych  

w czasie działań wojennych. Były też pojedyncze mogiły. 

Po roku 1945, we wsi funkcjonowała szkoła podstawowa. Jeszcze w roku 1999 

uczęszczało do niej 85 dzieci. Od 2001 roku działał już Niepubliczny Zespół Szkół i Placówek, 

natomiast obok sklepu i przystanku autobusowego – dom kultury. W roku 1949 Kronowo liczyło 

501 mieszkańców, a z biblioteki korzystało 63 czytelników.  

 
Źródło: http://www.zenderowski.gower.pl  

 

 

 
Kapliczka w centrum wsi 
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Krzyż przydrożny 
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3. Analiza zasobów 
 

Analiza zasobów zawiera wykaz elementów materialnych oraz niematerialnych sołectwa, które 

mogą być wykorzystane dla rozwoju obu miejscowości, w działaniach na rzecz ich odnowy  

i modernizacji. 

 
Analiza zasobów sołectwa 

Rodzaj zasobu Brak Małe 
znaczenie 

Średnie 
znaczenie 

Duże 
znaczenie 

Środowisko kulturowe  
 

walory architektury wiejskiej i osobliwości 
kulturowe 

 +   

walory zagospodarowania przestrzennego   +  
zabytki  +   
zespoły artystyczne +    

Dziedzictwo historyczne i religijne   
 

miejsca, osoby i przedmioty kultu  +   
święta, odpusty +    
tradycje, obrzędy, gwara  +   
legendy, podania i fakty historyczne    + 
ważne postacie historyczne  +   
specyficzne nazwy +    

Środowisko przyrodnicze  
 

walory krajobrazu    + 
walory świata roślinnego   +  
walory świata zwierzęcego   +  
walory klimatyczne    + 
gleby   +  
wody powierzchniowe   +   
surowce mineralne (żwir)    + 

Obiekty i tereny  
 

działki pod zabudowę mieszkaniową    + 
działki pod domy letniskowe   +  
działki pod zakłady usługowe i przemysłowe  +   
pustostany mieszkaniowe, magazynowe i 

poprzemysłowe 
+    

tradycyjne obiekty gospodarskie wsi 
(spichlerze, kuźnie, młyny) 

+    

place i miejsca publicznych spotkań,    + 
miejsca spotkań i rekreacji, boisko    + 
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Gospodarka  
 

specyficzne produkty  (hodowle, uprawy 
polowe) 

  +  

znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe    + 
możliwe do wykorzystania odpady 

poprodukcyjne 
+    

Położenie, turystyka  
 

korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, 
arteria komunikacyjna, atrakcja turystyczna) 

   + 

ruch tranzytowy    + 
przyjezdni stali i sezonowi   +  

Infrastruktura społeczna, ludzie  
 

placówki opieki społecznej +    
szkoły    + 
remizy, dom kultury +    
świetlice wiejskie    + 
Organizacje pozarządowe: 
- lokalne stowarzyszenia  
- rada sołecka 
- OSP 

 
 
 

+ 

  + 
+ 

darczyńcy i sponsorzy    + 
grupy nieformalne/niesformalizowane/inne: 
- Grupa Odnowy Wsi 
- Koło Gospodyń Wiejskich 

 
 
 

  + 

 
 

 
Niepubliczny Zespół Szkół i Placówek w Kronowie 
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Budynek świetlicy wiejskiej w Kronowie 

 

 
Wyposażenie placu zabaw 

 

 
Boisko wiejskie w Kronowie 
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Zagospodarowany plac przed Szkołą Podstawową – altana z grillem (miejsce spotkań mieszkańców) 

 

 
Wyrównana działka w miejscowości Kronówku, przygotowana pod kolejne inwestycje, w celu stworzenia 

miejsca spotkań mieszkańców 
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4. Diagnoza możliwości rozwojowych sołectwa Kronowo 
Podczas zebrań wiejskich poświęconych dyskusji nad aktualizacją Planu Odnowy 

Sołectwa w związku z Programem Odnowy Wsi Województwa Warmińsko-Mazurskiego „WIEŚ 

WARMII, MAZUR I POWIŚLA MIEJSCEM, W KTÓRYM WARTO ŻYĆ…” mieszkańcy określili 

mocne i słabe strony sołectwa, zdefiniowali słabości i zagrożenia. 

Sołectwo posiada szereg atutów (mocnych stron), które stwarzają szanse na rozwój 

sołectwa i aktywizowanie mieszkańców w życie sołectwa i poszczególnych miejscowości. Dzięki 

mocnym stronom, takim jak: korzystne położenie w pobliży siedziby władz gminy i stolicy 

województwa oraz wzdłuż ważnej wojewódzkiej trasy Nr 595, ciekawym walorom przyrodniczym 

nawiązującym do warmińskiego krajobrazu, korzystnym warunkom do napływu mieszkańców 

(dobry dojazd, liczne połączenia autobusowe, działki pod budowę domów), sołectwo możne  

w kolejnych latach rozwijać się i poprawiać warunki życia mieszkańców.  

Do atutów sołectwa należą także obiekty użyteczności publicznej zlokalizowane przy 

szkole w Kronowie: świetlica wiejska, boisko wielofunkcyjne, plac zabaw dla dzieci oraz wiata do 

spotkań wraz z grillem. Szansą dla sołectwa jest odnowa tych obiektów, zwłaszcza budynku 

szkoły i świetlicy, przystosowanie ich do organizacji różnego rodzaju wydarzeń (spotkań, szkoleń, 

imprez okolicznościowych, obozów młodzieżowych). 

 Atutem wsi Kronówko z kolei jest działka przekazana sołectwu w użyczenie, z 

przeznaczeniem na cele społeczne. Po wyrównaniu terenu w pierwszej kolejności powstanie tam 

altana oraz boisko do siatkówki plażowej, następnie plac zabaw dla najmłodszych i nie tylko. Jest 

to tym bardziej istotne, że wieś do tej pory nie posiadała żadnej przestrzeni, która mogłaby służyć 

mieszkańcom jako miejsce spotkań, zabawy i odpoczynku, przy jednoczesnym wspólnym 

przebywaniu przyczyniającym się do integracji. 

 Szansę na rozwój sołectwa mieszkańcy upatrują także 

funduszach konkursowych i grantowych, europejskich, jaki i krajowych, bardzo dobrej współpracy 

z władzami gminy, instytucjami publicznymi oraz reaktywowaniu działalności lokalnego 

stowarzyszenia ,,Nasza Rodzina”. Dzięki temu w sołectwie będą mogły odbywać się wydarzenia 

integrujące mieszkańców, kulturalne i sportowe. Szerszy wymiar uzyska także promocja walorów 

sołectwa, zarówno przyrodniczych, jaki i historycznych oraz kulturowych. Szansą dla sołectwa 

może stać się także wytyczenie szlaków pieszych i rowerowych.  

 Słabe strony sołectwa stanowi:, zły stan części dróg, zwłaszcza gruntowych m.in. 

prowadzącej do szkoły, boiska oraz świetlicy, a także brak chodników wzdłuż drogi 

wojewódzkiej, niewystarczające oświetlenie w miejscowościach Kronowo i Kronówko, 

niewystarczająca sieć kanalizacji, zły stan techniczny boiska w Kronowie oraz brak obiektów 

sportowych i miejsca spotkań w Kronówku, zbyt słabe wyposażenie świetlicy wiejskiej oraz 

potrzeba jej przebudowy, niski poziom wykształcenia mieszkańców oraz brak instytucji 

integrującej oraz zapewniającej mieszkańcom sołectwa dobra kulturalne m.in. punktu 

bibliotecznego.  
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Mieszkańcy sołectwa Kronowo wypowiedzieli się podczas spotkań wiejskich „co należy 
zrobić” w ich miejscowościach. Przedsięwzięcia planowane w sołectwie Kronowo możemy 

podzielić na dwie główne grupy. Pierwsza związana jest z poprawą infrastruktury technicznej, 

natomiast druga ze stworzeniem bazy turystyczno-kulturowo-rekreacyjnej. W dużej części punkty 

te są zbieżne z przedstawianymi wcześniej postulatami. 

 

Potrzeby infrastrukturalne: 

 

• przebudowa świetlicy wiejskiej i jej doposażenie, tak aby mogła ona spełniać wiele funkcji,  

w tym Centrum Aktywności Sołectwa, sali spotkań okolicznościowych i szkoleń, funkcji 

sportowej (tenis stołowy, gimnastyka), miejsca organizacji obozów młodzieżowych, 

• remont boiska sportowego w Kronowie, 

• poprawa stanu budynku szkoły i przedszkola w Kronowie w celu zapewnienia coraz lepszych 

warunków dzieciom i młodzieży z sołectwa i okolic, 

• dokończenie rewitalizacji działki gminnej w Kronówku, w celu stworzenia miejsca spotkań 

mieszkańców, placu zabaw i spełniania funkcji sportowych, 

• zadbanie i zagospodarowanie terenów okolic przystanków w miejscowościach Kronówko  

i Kronowo oraz generalnie poprawa estetyki miejscowości,  

• wykonanie dodatkowego oświetlenia miejscowości Kronowo i Kronówko (przedsięwzięcie, 

dzięki któremu poprawie ulegnie stan bezpieczeństwa i estetyki), 

• utwardzenie i remont dróg, zwłaszcza odcinka prowadzącego od przystanku do szkoły 

podstawowej, świetlicy wiejskiej oraz boiska, 

• budowa chodników w obu miejscowościach wzdłuż drogi wojewódzkiej (wpłynie na poziom 

bezpieczeństwa), 

• budowa sieci gazowej (tereny staną się atrakcyjne pod względem mieszkaniowym  

i inwestycyjnym), 

• dokończenie wodociągowania Kronowa, 

• budowa kanalizacji. 

 
Do drugiej grupy możemy zaliczyć zadania, dzięki którym sołectwo Kronowo stanie się 

atrakcyjnym miejscem, poprawi się oferta sołectwa skierowana do mieszkańców oraz gości,  

a także osiągnięta zostanie większa integracja mieszkańców. Do tych zadań należą: 

 

• wzmocnienie tożsamości mieszkańców wsi oraz ich większa integracja poprzez reaktywację 

działalności lokalnego stowarzyszenia lub utworzenie nowego, na bazie aktywnie działającej 

Grupy Odnowy Wsi, 
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• organizacja cyklicznych imprez i wydarzeń o charakterze integrującym, kulturalnym  

i sportowym, a także szkoleniowym, wykorzystując tereny szkoły, boiska, świetlicy  

w Kronowie oraz powstającego terenu w Kronówku,  

• lepsze wykorzystanie walorów środowiska naturalnego i dziedzictwa kulturowego  

i historycznego, aby stworzyć ofertę turystyczno-rekreacyjną sołectwa: szlak rowerowy, szlak 

pieszy, oznaczenie miejsc o szczególnych walorach przyrodniczych oraz kulturowych  

i historycznych; promowanie czynnego wypoczynku z wykorzystaniem szlaku wędrówki pieszej 

Barczewo –  Maruny –  Lamkowo – Kronowo – Barczewo; uzyskanie środków na utrzymanie, 

konserwację i odrestaurowanie obiektów zabytkowych kapliczek, tworzenie tablic 

informacyjnych; możliwość stworzenia wioski tematycznej na bazie lokalnych zasobów, 

• promocja sołectwa w internecie: profil na facebooku, strona, promocja w Wikipedii,  

• prowadzenie działalności informacyjnej i szkoleniowej, informującej o możliwościach 

działalności w gospodarstwach rolnych, działanie na rzecz rozwoju małych firm, spółdzielni 

socjalnych, alternatywnych miejsc pracy na obszarach wiejskich, 

• współpraca z gminą w celu podjęcia działań przygotowujących tereny pod budownictwo 

jednorodzinne i wielorodzinne, 

• prowadzenie działań mających na celu pozyskanie środków finansowych i rzeczowych ze 

źródeł zewnętrznych 

• lobbowanie za większą możliwością korzystania przez mieszkańców z internetu. 

 
5. Analiza SWOT 
 
DIAGNOZA MOŻLIWOŚCI ROZWOJOWYCH SOŁECTWA 
Przeprowadzenie tzw. analizy SWOT jest jednym z czynników umożliwiających podjęcie 

prawidłowej decyzji na podstawie posiadanych informacji. Umożliwia usystematyzowanie danych 

dotyczących projektu i podpowiada kierunki rozwiązań. Przeprowadzenie jej jest niezbędne do 

prawidłowej oceny sytuacji. 

MOCNE STRONY – ATUTY ROZWOJU SOŁECTWA        

• korzystne położenie wzdłuż ważnej trasy wojewódzkiej, w relatywnie bliskiej odległości od 

miasta wojewódzkiego i bliskość Barczewa, dobre skomunikowanie przez połączenia 

autobusowe i prywatnych przewoźników, 

• aktywna działalność szkoły podstawowej i przedszkola oraz infrastruktura w pobliżu 

szkoły: świetlica wiejska, boisko, altana z miejscem na grilla do spotkań wiejskich, 

• bliskość terenów leśnych, 

• wysokie bezpieczeństwo, 

• aktywni zawodowo, 

• związanie aktywności miejscowej ludności z działalnością szkoły podstawowej,  
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• aktywni mieszkańcy, uzdolnieni artystycznie, sportowo, rozwijający swoje pasje i 

umiejętności, 

• duże przedsiębiorstwo żwirownia Eco-Ter mające zakład w sołectwie  

 

SŁABE STRONY – CZYNNIKI OGRANICZAJĄCE ROZWÓJ SOŁECTWA 

• świetlica wiejska utrzymywana przez lokalną społeczność, nie zaś instytucja o 

charakterze publicznym, 

• brak sieci gazowej,  

• zły stan części dróg zwłaszcza drogi do szkoły, 

• brak chodników wzdłuż trasy wojewódzkiej, łączących obie miejscowości sołeckie, 

• niewystarczające oświetlenie, 

• tradycyjne rolnictwo, brak zaś inicjatyw agroturystycznej i niewielka liczba 

mikroprzedsiębiorstw, 

• mała liczba zabytków, występują jedynie typowe dla Warmii kapliczki, 

• mała aktywność społeczna, zwłaszcza mieszkańców Kronówka, która jest miejscowością 

popegeerowską. 

 

SZANSE – MOŻLIWOŚCI ROZWOJU SOŁECTWA  
• pozyskiwanie i efektywne wykorzystanie funduszy zewnętrznych: unijnych i krajowych, 

• zwiększająca się liczba ludności sołectwa, stąd wzrastający potencjał kapitału ludzkiego,  

• pełne wykorzystanie potencjału szkoły podstawowej i terenu przy szkole: boiska, 

świetlicy wiejskiej i altany z miejscem na grilla  

• dobra współpraca z władzami samorządowymi, sąsiednimi sołectwami oraz 

przedsiębiorcami 

• rozwój  agroturystyki i lepsze wykorzystanie zasobów przyrodniczych m.in. przez 

wytyczenie ścieżek pieszych i rowerowych,  

• bogata historia sołectwa i promowanie inicjatyw nawiązujących do jej dziejów,  

• aktywizacja ludności sołectwa, w szczególności mieszkańców Kronówka, 

• zrewitalizowanie działki gminnej w Kronówku i stworzenie tam miejsca spotkań 

mieszkańców, 

• włączenie w aktywną działalność na rzecz sołectwa ludności, która wychowywała się w 

sołectwie a teraz zamieszkuje poza nim,  

• poprawa estetyki wsi, która zachęci mieszkańców do coraz lepszej działalności na rzecz 

sołectwa, 

• rozwój organizacji pozarządowych. 
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ZAGROŻENIA – CZYNNIKI NIESPRZYJAJĄCE 
• pogorszenie bezpieczeństwa ruchu pieszego i drogowego związane z przybywającą 

liczbą pojazdów oraz rozwojem żwirowni, a więc intensywniejszym ruchem samochodów 

ciężarowych 

• odpływ młodzieży z sołectwa, 

• brak więzi ludności odpływowej z sołectwem  

• pogłębienie się postaw biernościowych wśród mieszkańców. 

 
 

NASZA WIZJA 
Dlaczego chcemy rozwoju wsi? 
Sołectwo Kronowo, ze względu na swoje korzystne położenie oraz walory krajobrazowe i 

historyczne, a także aktywnie działających mieszkańców będzie miejscem, które stanie się 

bardzo atrakcyjne dla nowych mieszkańców.Rozwój miejscowości może zostać osiągnięty 

poprzez poprawę standardu życia mieszkańców oraz wykorzystanie posiadanych walorów, 

poprawę infrastruktury i remont oraz rewitalizacje ważnych miejsc i obiektów, na terenie sołectwa 

m.in. świetlicy, boiska, szkoły i miejsca spotkań w Kronówku. 

 
Jak się zorganizujemy? 

Stworzyliśmy Grupę Odnowy Wsi, w której są ludzie w różnym wieku, z różnym wykształceniem. 

Powrócimy do zrzeszenia się w lokalnym stowarzyszeniu ,,Nasza Rodzina”. Będziemy włączać w 

nasze dotychczasowe działania, wspólnie inicjatywy oraz nowe pomysły kolejnych mieszkańców 

sołectwa i zachęcać do większej aktywności dotychczasowych mieszkańców 

 
Nasza wizja – jakie ma być nasze życie? 
Sołectwo będzie: 

• miejscem bezpiecznym i wygodnym do życia – z kanalizacją, dobrymi drogami, 

chodnikami, oświetlonymi ulicami, z dobrymi łączami (dostęp do szybkiego Internetu), 

• zadbane, porządne, czyste, z estetycznymi odrestaurowanymi domami ogrodami, 

wyremontowaną świetlicą, dobrze zagospodarowanym terenami użyteczności publicznej, 

• dawało szansę na wypoczynek, sport i rekreację dla dzieci i młodzieży (place zabaw dla 

dzieci, boisko dla młodzieży, miejsce wypoczynku i integracji dla obu wsi), 

• miejscem aktywnych ludzi i zintegrowanej społeczności, 

• miejscem dbającym  o bezpieczeństwo i rozwój dzieci i młodzieży, integrującą wszystkich 

nowo przybyłych, w taki sposób, aby każdy mieszkaniec czuł się ważnym członkiem 

naszej społeczności, utożsamiał się z nią i miał jak najlepsze warunki rozwoju, 
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• miejscem dbającym o zachowanie walorów przyrodniczych i kulturowych, zachowującą 

kameralną przyjazną skalę urbanistyczną, eksponującą swoje zabytki i otaczający 

naturalny krajobraz. 

 

W celu realizacji naszej wizji konieczne będzie także zaangażowanie i współdziałanie władz 

samorządowych Gminy Barczewo, zwłaszcza w działaniach wymagających znacznego wkładu 

finansowego. Sołectwo dzięki działaniom własnym, wspomaganym przez Gminę oraz fundusze 

zewnętrzne, może stać się atrakcyjnym miejscem zamieszkania, ale także miejscem wycieczek i 

przystankiem na turystycznych trasach. 

 
6. Opis przedsięwzięć przewidzianych do realizacji 
 
Co chcielibyśmy zrobić? 

• Zagospodarować, doposażyć i uporządkować przestrzeń publiczną, w tym boisko, 

okolice przystanków, działkę w miejscowości Kronówko,  

• Wyremontować, zmodernizować i wyposażyć świetlicę wiejską, tak aby można stworzyć 

w niej Centrum Aktywności Wsi, z możliwością prowadzenie zajęć, szkoleń, obozów 

młodzieżowych, wykorzystać świetlicę wiejską do organizacji szkoleń i kursów, nie 

tylko dla dzieci i młodzieży, ale i dla dorosłych (kursy przedsiębiorczości, nauka języków 

obcych, korzystanie z Internetu, podnoszenie kwalifikacji zawodowych, rozwój 

zainteresowań mieszkańców, działalność Koła Gospodyń Wiejskich itp.) oraz otworzyć w 

niej punkt biblioteczny. 

• Lobbować za wybudowaniem chodników dla pieszych, właściwego oświetlenia 

ważniejszych miejsc, budową kanalizacji i poprawą stanu sieci internetowej, 

• Doprowadzić do poprawy estetycznego wyglądu wsi, budynków i zagród, np. 

poprzez promowanie właściwych wzorów dla nowej zabudowy, wyeksponowanie i 

ochronę obiektów zabytkowych i miejsc ważnych dla naszej historii. 

• Oznakować trasy turystyczne, wyeksponować lokalne zabytki i miejsca 

charakterystyczne, atrakcyjne w samej wsi oraz jej najbliższym otoczeniu, wykonać 

tablicę informacyjną o wsi, z mapką pokazującą trasy turystyczne i spacerowe w okolicy 

wsi. 

• Wyremontować budynek szkoły, 

• Uporządkować działkę gminną w miejscowości Kronówko i stworzyć tam centrum 
spotkań mieszkańców. 

 
Opis planowanych do realizacji zadań/operacji w ramach Planu odnowy sołectwa Kronowo 
na lata 2013-2016: 
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1. Remont budynku świetlicy wiejskiej i utworzenie Centrum Aktywności Wsi - remont 

dachu, podłóg, łazienki, kuchni i inne prace modernizacyjne, doposażenie obiektu w 
nowe meble i sprzęt niezbędny do różnego rodzaju zajęć i szkoleń  

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb 

społecznych i kulturalnych. 

Odbiorcy realizacji operacji: głównie dzieci i młodzież uczęszczające na zajęcia w świetlicy 

wiejskiej, ale również i wszyscy mieszkańcy, korzystający ze świetlicy na co dzień. 

 
2. Modernizacja zaniedbanego boiska wiejskiego. Przebudowa tego obiektu wymaga:  

• zniwelowania terenu przy użyciu ciężkiego sprzętu, 

• wykonania podbudowy, na której zostanie zrobiona murawa, 

• zainstalowania dwóch bramek, 

• postawienia siatki zabezpieczającej (z dwóch stron boiska, dł. siatki 120 x 70 m) 

• wydzielenie części na boisko do piłki siatkowej i koszykówki 

• postawienie dwóch koszy i bramki do piłki siatkowej.   

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb 

społecznych. 

Odbiorcy realizacji operacji: wszyscy mieszkańcy sołectwa oraz mieszkańcy miejscowości 

ościennych. 

 

3. Budowa chodników i oświetlenia w Kronowie i Kronówku  

Stworzenie sieci chodników wraz z oświetleniem zarówno przy drogach powiatowych jak i 

gminnych. Doprowadzenie chodników do najważniejszych miejsc użyteczności publicznej w 

całym sołectwie oraz oświetlenie placów i chodników.  

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb 

społecznych 

Odbiorcy realizacji operacji: wszyscy mieszkańcy sołectwa oraz turyści. 

 

4. Oznakowanie tras turystycznych: 

• oznakować lokalne trasy turystyczne, 

• wykonać tablicę informacyjną o wsi, z mapką przedstawiającą lokalizację tras 

turystycznych, spacerowych i rowerowych w okolicy wsi, 

• wyposażenie szlaku w miejsca piknikowe. 
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Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb 

społecznych 

Odbiorcy realizacji operacji: wszyscy mieszkańcy sołectwa oraz turyści. 

 

5. Remont budynku szkoły poprzez: 

• wymianę dachówek i blacharki 

• remont elewacji zewnętrznej. 

 

Cel operacji: Poprawa jakości nauki dzieci i młodzieży 

Odbiorcy realizacji operacji: dzieci, młodzież i nauczyciele 

 

6. Rewitalizacja działki gminnej w Kronówku: 

- wyrównanie terenu,  

- przygotowanie boiska do siatkówki plażowej,  

- zbudowanie altanki i grilla, 

- budowa placu, 

- zewnętrznej siłowni, 

- nasadzenia 

- ogrodzenie terenu. 

 

Cel operacji: Poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zaspokojenie potrzeb 

społecznych. 

Odbiorcy realizacji operacji: wszyscy mieszkańcy sołectwa oraz mieszkańcy miejscowości 

ościennych. 

 
7. Harmonogram realizacji poszczególnych zadań w ramach 

Planu odnowy sołectwa Kronowo na lata 2009-2016 wraz  
z szacunkowym kosztorysem realizacji poszczególnych 
przedsięwzięć 

 

Harmonogram realizacji zadań/operacji: 

1. Remont budynku świetlicy wiejskiej i utworzenie Wiejskiego Centrum 
Aktywności Lokalnej z punktem bibliotecznym 
Termin realizacji zadania/operacji: 2014-2016 
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Szacunkowy koszt zadania/operacji: 200 000 zł 
2. Modernizacja istniejącego boiska wiejskiego 

Termin realizacji zadania/operacji: 2014-2016 

Szacunkowy koszt zadania/operacji: 200 000 zł 
3. Budowa chodników i oświetlenia w Kronowie i Kronówku 

Termin realizacji zadania/operacji: 2014-2016 
Szacunkowy koszt zadania/operacji: 400 000 zł 

4. Oznakowanie tras turystycznych 
Termin realizacji zadania/operacji: 2015-2016 
Szacunkowy koszt zadania/operacji: 50 000 
 

5. Remont budynku szkoły 

Termin realizacji zadania/operacji: 2014-2016 
Szacunkowy koszt zadania/operacji: 200 000 zł 

6.Rewitalizacja działki w Kronówku – utworzenie boiska do siatkówki plażowej, altany z 

grillem, placu zabaw, siłowni zewnętrznej, zagrodzenie, nasadzenia 
Termin realizacji zadania/operacji: 2013-2015 
Szacunkowy koszt zadania/operacji: 200 000 zł  

 
 

8. Powiązania, korelacje Planu odnowy sołectwa Kronowo na 
lata 2009-2016z innymi dokumentami 
 

Opracowany Plan jest sporządzony zgodnie z zapisami Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi z dnia 14 lutego 2008 roku w sprawie szczegółowych warunków i trybu 

przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego 

Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz.U. z 2008 r., Nr 38, poz. 220 z 

późn. zm.) oraz nawiązuje do: 
 
1. Zaktualizowanej Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego województwa warmińsko - 

mazurskiego do roku 2025 przyjętej przez Sejmik Województwa Warmińsko-Mazurskiego 25 

czerwca 2013 roku. Realizacja naszego planu jest w całości spójna z celami i założeniami 

Strategii. 
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2. Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013. Zaktualizowany Plan odnowy 

sołectwa na lata 2009-2016 wynika bezpośrednio z zapisów PROW, a dokładnie z zapisów 

ww. rozporządzenia MRiRW. Jest również spójny z innymi działaniami PROW. 

3. Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 
Barczewo, przyjętego Uchwałą Rady Miejskiej XXXV/253/09 z dnia 23 lutego 2009 roku w 

sprawie uchwalenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta i gminy Barczewo. 

 
9. Realizacja i monitoring Planu odnowy sołectwa Kronowo na 

lata 2009-2016 
Zgodnie z założeniami Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa 

i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. z 

2008 r., Nr 38, poz. 220 z późn. zm.) oraz założeniami do Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich, plan jest stworzony na co najmniej 7 lat i będzie realizowany w latach 2009-2016. 

Wpisane do planu zadania inwestycyjne/operacje w ramach działania Odnowa i rozwój wsi będą 

ewaluowały zgodnie z zapotrzebowaniem mieszkańców oraz z aktualizacją zapisów i zasobności 

budżetu Gminy Barczewo.  

Plan jest zaakceptowany przez mieszkańców oraz będzie przyjęty Uchwałą Zebrania 

Wiejskiego. Rada Miejska w Barczewie po przyjęciu Planu przez Zebranie Wiejskie zatwierdzi go 

do realizacji. Zaktualizowany Plan odnowy sołectwa Kronowo na lata 2009-2016 może być 

zmieniony/uzupełniony na wniosek Rady Miejskiej w Barczewie, Burmistrza Barczewa, Zebrania 

Wiejskiego, lub Rady Sołeckiej. Zmiany w planie będą wprowadzane stosownymi Uchwałami 

zgodnie z zapisami PROW. 

Realizacja Planu będzie monitorowana zgodnie z zapisami PROW. 

 


